La Cả là tên một làng cổ bao gồm hai làng nhỏ là La Nội và Ỷ La. Trải qua quá trình lịch sử và những

ràng buộc phong kiến, La Nội và Ỷ La có khi gọi là hai xã, nhưng cũng có khi là hai thôn. Sách Hà Nội

địa dư soạn năm Tự Đức thứ 19 (1866) ghi rằng, xã La Nội, xã Ỷ La thuộc tổng La Nội, huyện Từ Liêm,

phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội.

Sách Đồng Khánh địa dư chí biên soạn vào 1888 cũng ghi, xã La Nội, xã Ỷ La thuộc tổng La Nội, huyện

Từ Liêm, phủ Hoài Đức, tỉnh Hà Nội. Đến ngày nay, La Nội và Ỷ La là hai thôn thuộc xã Dương Liễu,

Nhuệ, nên dân cư ở đó lấy nông nghiệp làm trọng. Làng La Cả từ sớm đã có hương ước gồm những điều

lệ đặt ra để giữ nghiêm phong tục của làng, từ nghi thức thờ cúng thành hoàng, sản xuất nông nghiệp,

chuộng đạo học, đến những vấn đề nhỏ trong đời sống cũng được đề cao. Bản hương ước soạn năm Cảnh

Hưng thứ 13 (1752) đời Lê Hiển Tông, do quan viên chức dịch hai xã soạn thảo khoán lệ, gồm 66 điều,

đời sau lại chép thêm nhiều điều lệ mới. Theo các điều lệ trong bản hương ước cổ thì hai làng La Nội và

Ỷ La có bộ máy quản lí hành chính riêng, song lại có chung đình chùa, chung đức thành hoàng, chung

hương ước.